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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 429 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. december 2020. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Ole 

Birk Olesen (LA). 
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Spørgsmål nr. 429 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for de offentlige omkostninger ved at 

udstede et pas?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan indledningsvist oplyse, at ansøgning om pas 

typisk indgives ved personligt fremmøde hos en af landets kom-

muner. Kommunerne håndterer primært ansøgninger om danske 

nationalitetspas, herunder provisoriske pas, men kan også hånd-

tere ansøgninger om færøske og grønlandske pas. Fremmedpas 

og konventionspas udstedes af Udlændingestyrelsen. Diplomat- 

og tjenestepas udstedes af Udenrigsministeriet. Udenrigsmini-

steriets ambassader og konsulater udsteder – ud over diplomat- 

og tjenestepas – også danske nationalitetspas. Herudover kan 

politiet udstede provisoriske pas.  

 

Rigspolitiets kan udelukkende redegøre for de omkostninger, 

som afholdes af politiet i form af produktionsomkostninger, 

samt politiets ressourceforbrug i forbindelse med pasudstedelse. 

 

Rigspolitiet kan oplyse, at de for politiet forbundne produktions-

omkostninger, som betales til pasproducenten, udgør i alt 64,08 

kr. pr. nationalitetspas. 

 

Rigspolitiet kan herudover oplyse, at politiets produktionsom-

kostninger forbundet med produktion af provisoriske pas udgør 

10,81 kr. i materialer til det provisoriske pas.  

 

Ud over produktionsomkostninger anvendes der fra politiets 

side ressourcer i lufthavnene på udstedelse af provisoriske pas, 

f.eks. Københavns Politi i Københavns Lufthavn, Nordjyllands 

Politi i Aalborg lufthavn og Sydøstjyllands Politi i Billund Luft-

havn. Henset til fristen har Rigspolitiet ikke foretaget høring af 

”lufthavnskredsene” med henblik på at opgøre deres ressource-
forbrug nærmere. Rigspolitiet har ikke mulighed for at trække 

en særskilt opgørelse over de timer, som lufthavnspolitiet an-

vender specifikt til pasudstedelse.  

 

Endelig anvendes der også ressourcer i forbindelse med politiets 

løbende drift, udvikling og vedligeholdelse af Pasregisteret, som 

varetages i Rigspolitiets Koncern IT og Nationale Færdselscen-

ter, samt den tid som medarbejdere i Nationalt Færdselscenter 
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bruger på telefonisk rådgivning af kommuner og ambassader i 

forbindelse med pasudstedelse. Pasområdet beskæftiger p.t. i 

Rigspolitiet to administrative medarbejdere samt tre vikarer. 

Herudover anvendes der juridiske ressourcer til området. Henset 

til fristen har det ikke været muligt at opgøre de præcise juridi-

ske ressourcer til området, men det skønnes at være i underkan-

ten af ét årsværk.” 
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